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ᓱᒐᓱᐊᕈᑎᐅᓯᒪᔪᓂᒃ ᑐᓴᕐᑎᓯᐅᑏᑦ 

ᓅᕕᒻᐱᕆ 2021 ᑎᑭᑦᓱᒍ ᕕᕈᐊᕆ 2022 
 

ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓯᓄᑦ ᐱᑦᔪᔭᐅᓂᖅ ᐱᑦᔪᔨᒍᑎᐅᓯᒪᓕᕐᑐᖅ ᑌᒪᖕᖓᓂᑦ ᐁᕆᓕ 1 1996ᒥᓂᑦ. ᐱᒋᐊᕐᑎᑕᐅᓯᒪᔪᖅ 

ᒪᓕᑦᓱᒍ ᔦᒥᓯ ᐯ ᑯᐯᑦ ᑕᕐᕋᖓᑕᓗ ᐊᖏᖃᑎᒌᒍᑕᐅᓯᒪᐅᑎᖓ (JBNQA) ᐊᒻᒪᓗ ᒪᓕᑦᓱᒍ ᐊᕕᑦᑐᓯᒪᐅᑎ 369 

ᐊᒻᒪᓗ 370 ᐱᖁᔮᒃ ᓲᓱᑦᓴᕈᑎᐅᑦᓱᑎᒃ ᑕᕐᕋᒦᑦᑐᓂᒃ ᓄᓇᓕᓐᓂᒃ ᐊᒻᒪᓗ ᑲᑎᕕᒃ ᓄᓇᓕᓕᒫᑦ ᑲᕙᒪᖓᑦ, 

ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓯᓄᑦ ᐱᑦᔪᔭᐅᒍᑏᑦ ᐊᑑᑎᖃᕆᐊᖃᕐᓯᒪᔪᑦ ᐊᑑᑎᑎᑦᓯᓗᑎᒃ ᓭᒪᓂᖃᕐᓂᒥᒃ, ᐃᓂᓪᓚᖓᑦᓯᐊᓂᕐᒥᒃ 

ᐊᒻᒪᓗ ᐃᓄᐃᑦ ᐊᑦᑕᓇᕐᑐᒦᑦᑌᓕᒋᐊᖃᕐᓂᖏᓐᓂᒃ, ᐊᑑᑎᑎᑦᓯᑌᓕᓗᓂ ᐱᓂᕐᓗᓂᕐᒥᒃ ᐊᒻᒪᓗ ᐱᖁᔭᓂᒃ 

ᒪᓕᖕᖏᒍᑎᓂᒃ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑐᕐᓗᒍ ᒪᓕᒉᑦ ᐱᖁᔦᓪᓗ ᐊᑐᕐᑕᐅᑎᑕᐅᔪᑦ ᓄᓇᖁᑎᒋᔭᐅᔪᒥ ᐊᒻᒪᓗ ᑎᒍᔭᐅᒍᓐᓇᓗᑎᒃ 

ᐱᓂᕐᓗᑐᑦ.  

ᐱᓇᓱᑦᑎᖃᕆᐊᖃᕐᓂᖅ 

ᓅᕕᒻᐱᕆᒥᓂᑦ: 

 ᓯᑕᒪᐅᔪᖕᖏᒐᕐᑐᑦ ᐃᓄᐃᑦ ᐱᓇᓱᑦᑎᑖᖑᓚᐅᕐᑐᑦ ᐱᓇᓱᓚᖓᑦᓱᑎᒃ ᐱᓂᕐᓗᓯᒪᔪᓂᒃ 

ᐃᕐᖃᑐᐃᕕᒃᑰᕇᕐᓯᒪᓕᕐᑐᓂᒃ ᑲᒪᔨᐅᓂᐊᕐᑐᓂᒃ ᐳᓖᓯᓂᒃ; 

 ᖁᓕᑦ ᐱᓇᓱᑦᑏᑦ ᓄᕐᖃᑐᕕᓃᑦ; 

 ᐳᓖᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓᑦ ᐄᕝ ᓯᓃ ᓄᕐᖃᓚᐅᔪᖅ ᐊᕐᕌᒍᐃᑦ ᐱᓇᓱᑦᓯᒪᔭᖏᑦ ᓈᒻᒪᓯᒻᒪᑕ ᕿᑲᕈᓐᓇᓯᓂᕐᒧᑦ 

40 ᐊᕐᕌᒍᓂ ᐳᓖᓯᐅᑦᓱᓂ (ᐊᕐᕌᒎᒃ ᒪᕐᕉᒃ ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᓐᓂ). 

 ᓵᓐ ᓛᖕᓯᑐᕇᑦ ᑎᒃᑯᐊᑕᐅᓚᐅᔪᔪᖅ ᑐᖓᓕᐅᓚᖓᑎᓪᓗᒍ ᐊᖓᔪᕐᖄᒧᑦ ᑕᒃᒐᓂ ᐊᐅᓚᑦᓯᓂᓕᕆᕕᒻᒥ. 

ᐱᓇᓱᓕᕐᑐᖅ ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᓐᓂ 2009ᒥᓂᑦ. 

ᐅᑯᐊᑕᒐ ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓯᓄᑦ ᐱᑦᔪᔭᕕᒻᒥ ᐳᓕᓰ ᐊᑎᖏᑦ (ᐱᒋᐊᕐᓱᑎᒃ ᔭᓄᐊᕆ 31ᒥ) 

ᐱᓇᓱᒐᒋᑦ ᐅᓄᕐᓂᖏᑦ   ᐅᓄᕐᓂᖏᑦ 

ᐊᖓᔪᕐᖄᖅ ᐳᓖᓯᓄᑦ 1  ᐊᕐᓀᑦ 8 

ᐳᓖᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓᑦᑕ ᑐᖓᓕᖓ 2  ᐊᖑᑏᑦ 69 

ᑐᑭᒧᐊᑦᑎᓯᔨ 5    

ᐳᓖᓯ ᖃᐅᔨᓴᕐᑎᐅᓱᓂ 4  ᐃᓄᑐᐃᓐᓀᑦ 4 

ᐊᖓᔪᕐᖄᖅ ᐳᓖᓯᓄᑦ ᓄᓇᓕᒻᒥ 9  ᐃᓄᑐᐃᓐᓇᐅᖏᑦᑐᑦ 73 

ᐳᓖᓯ 56    

ᑲᑎᑦᓱᑎᒃ ᐳᓖᓰᑦ ᐅᓄᕐᓂᖏᑦ 77  ᑲᔪᓯᔪᒥᒃ ᐱᓇᓱᒐᓖᑦ 75 

   ᐱᓇᓱᑦᑎᐅᓚᐅᕐᑐᑐᑦ 2 

ᐊᑯᓂ ᐱᓇᓱᖕᖏᑐᑦ 6    

ᑲᑎᑦᓱᑎᒃ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᓇᓱᑦᑐᑦ 

ᒫᓐᓇᒧᑦ 

71    

ᖃᓄᖃᐃᓕᖓᓂᖏᑦ ᐱᓇᓱᑦᑏᑦ ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓕᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᓐᓂ (ᔭᓄᐊᕆ 31ᒥᓂᑦ) 

ᐱᓇᓱᒐᖏᑦ ᐅᓄᕐᓂᖏᑦ   ᐅᓄᕐᓂᖏᑦ 

ᐊᐅᓚᑦᓯᓂᓕᕆᕕᒻᒥ ᐊᒃᓚᑎ 0  ᐃᓄᑐᐃᓐᓀᑦ 14 



2 
 

ᐳᓖᓯᒃᑯᑦ ᐊᒃᓚᕕᖓᓂ ᐊᖓᔪᕐᖄᖅ 1  ᐃᓄᑐᐃᓐᓇᐅᖏᑦᑐᑦ 28 

ᑎᒍᔭᐅᒪᔪᓂᒃ ᐸᐸᑦᓯᔩᑦ 34    

ᓯᕗᓕᐅᕐᓯᓯᒪᒐᓱᐊᕐᓂᒧᑦ 

ᐱᓂᕐᓗᓂᕐᓂᒃ ᐃᑲᔪᕐᑎ 

0  ᐱᓇᓱᒉᑦ ᑲᔪᓯᔪᑦ 

ᐅᓪᓗᓕᒫᖅ 

8 

ᐱᓪᓗᑯᒋᐊᓕᓕᕆᔩᑦ 
7  ᐱᓇᓱᒐᐅᓚᐅᕐᑐᑐᖅ ᐅᓪᓘᑉ 

ᐃᓓᓐᓇᖓᓂ 

34 

ᐅᓄᕐᓂᖏᑦ ᐃᓄᓐᓂᒃ 

ᐱᓇᓱᒍᑦᔨᔪᑦ 

42    

 

ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓯᓄᑦ ᐱᑦᔪᔭᐅᓂᖅ 

ᐃᓱᒪᒋᑦᓱᒍ ᐱᔭᕐᓃᑑᒋᐊᖓ ᐱᓇᓱᑦᑎᑖᕋᓱᐊᕐᓂᖅ ᖃᓂᒻᒪᓯᖅ ᓇᓪᓕᐅᓯᒪᑎᓪᓗᒍ (ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᒃ ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ 

ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ (ENPQ), ᐳᓖᓰᑦ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᖓᑦ, ᐃᖏᕐᕋᔪᖅ ᒫᓐᓇᐅᑎᓪᓗᒍ 

ᐱᒍᓐᓇᕕᖃᐅᑎᒋᓲᓕᒫᒥᓂᒃ ᐊᑑᑎᒍᓐᓇᑎᑕᐅᒐᓂ), ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓ ᑐᑦᓯᕋᕐᓯᒪᒻᒪᑦ 

ᐊᑦᑕᓇᕐᑐᒦᑦᑎᓯᑌᓕᔨᖏᓐᓂᑦ ᑯᐯᑉ (ᑯᐯᒃ ᐳᓖᓯᖁᑎᖏᑦ ᓄᓇᖁᑎᒥᓂ) ᒫᑦᔨᐅᑎᓪᓗᒍ; ᒫᓐᓇᐅᑎᓪᓗᒍ 12 

ᑯᐯᒃ ᐳᓖᓯᖁᑎᖏᑦ ᓄᓇᕕᓕᐊᕐᑎᑕᐅᓯᒪᔪᑦ ᑕᒫᓃᓚᖓᑦᓱᑎᒃ ᐅᐱᕐᖓᓴᖅ ᑎᑭᓪᓗᒍ 2020). 

ᐱᓇᓱᑦᑎᓴᕐᓯᐅᓂᕐᒧᑦ ᐃᓂᓪᓚᓯᒪᒍᓯᖅ 

ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑦ ᑐᑦᓯᕋᕐᓯᒪᔪᖅ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᒻᒧᑦ ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ ᓱᑲᓐᓂᓴᒥᒃ 

ᐳᓖᓯᖕᖑᕈᓐᓇᑎᑕᐅᖁᑦᓱᒋᑦ ᐃᓕᓐᓂᐊᕇᕐᓯᒪᔪᑦ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᐊᒻᒪᓗ ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓯᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑦ 

ᐱᓇᓱᑦᑎᓴᕐᓯᐅᓂᕐᒧᑦ ᐱᐅᓯᖓ ᐃᑲᔪᕐᑕᐅᒍᑎᒋᒍᒪᓯᒪᒻᒥᓱᒍ, ᑭᓯᐊᓂ ᓱᓕ ᐱᒋᐊᕐᓯᒪᕋᑕᖕᖏᑐᑦ 

ᐃᓕᓐᓂᐊᕆᐊᓕᒻᒥᓂᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᖓᑕ ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᑦᓯᒍᑎᒋᒋᐊᓕᖏᓐᓂᒃ 

ᐃᓕᓐᓂᐊᑕᐅᒋᐊᖕᖓᕆᐊᖃᓲᓂᒃ. ᒫᓐᓇ ᐱᖓᓲᔪᕐᑐᑦ ᐊᖏᕐᑕᐅᓯᒪᔪᑦ ᐃᓕᓐᓂᐊᕈᒪᓯᒪᑦᓱᑎᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᒻᒥ 

ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ ᐱᔭᕇᕈᓯᕆᐊᓖᑦ ᑕᕐᕿᓂ ᙯᔪᓂ. ᓱᓕᓗ, 11 ᐃᓕᓐᓂᐊᕆᐊᕋᔭᕐᑎᓗᒋᑦ 

ᓇᓗᓀᕐᑕᐅᓯᒪᒻᒥᔪᑦ ᒫᓐᓇ ᓱᓕ ᐃᓕᒐᓱᐊᕈᑎᖏᑦ ᐱᔭᕇᕋᑕᖕᖏᑐᑦ ᐃᓕᓐᓂᐊᕋᔭᕐᓗᑎᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᒻᒥ 

ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ. ᑖᒃᑯᐊ ᐃᓕᓐᓂᐊᕈᒪᓯᒪᔪᑦ ᐱᔭᕇᕈᓐᓇᓯᒍᓇᐅᒐᔭᕐᑐᑦ ᐃᓕᓐᓂᐊᕆᐊᓕᒻᒥᓂᒃ 

ᓯᕗᓪᓕᐸᐅᑎᓪᓗᒋᑦ ᐊᕐᕌᒍᓂ ᐊᒥᓱᒐᓚᓐᓂ ᑭᓯᐊᓂ ᓱᑲᓯᑎᑕᐅᒋᐊᕐᓯᒪᔪᑦ ᐊᕐᕌᒍᓂ ᐱᖓᓱᓂ ᐱᔭᕇᕈᓐᓇᓂᐊᕐᓱᑎᒃ 

ᐱᓇᓱᒍᒫᕐᓂᐊᑐᐊᕈᑎᒃ ᓱᓕᓗᑎᒃ ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓕᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᓐᓄᑦ.  

ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑦ ᖃᐅᔨᒋᐊᕐᕕᖃᕐᓯᒪᒻᒥᔪᖅ ᑲᓇᑕᐅᑉ ᑲᕙᒪᖓᑕ ᐳᓖᓯᖏᓐᓂᒃ ᐱᓪᓗᒍ ᐳᓖᓰᑦᓭᑦ 

ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᖓᑦ ᕆᔦᓇᒥ, ᓴᒃᑳᑦᓱᕗᐊᓐᒥᓗ. ᑲᓇᑕᐅᑉ ᑲᕙᒪᖓᑕ ᐳᓖᓯᖏᑦ, ᐊᑐᕐᓱᑎᒃ ᑲᓇᑕᓕᒫᒥ ᐱᖁᔭᓂᒃ 

ᒪᓕᑦᑕᐅᑎᑦᓯᓂᕐᒧᑦ ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᑦᓯᒍᓯᕐᒥᓂᒃ, ᐊᖏᕐᓯᒪᔪᑦ ᑲᔪᓯᑎᑦᓯᒍᓐᓇᓂᐊᕐᑎᓗᒍ ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ 

ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑦ ᐱᓇᓱᑦᑎᑖᕐᓗᓂ ᑖᒃᑯᐊᓗ ᐃᓕᓐᓂᐊᕆᐊᕐᑎᒍᓐᓇᓂᐊᕐᓗᒋᑦ ᑕᒃᒍᖓ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᒻᒧᑦ 

ᐃᓕᓐᓂᐊᓂᐊᕐᑎᓗᒋᑦ ᑕᕐᕿᓂ ᐱᖓᓲᔪᕐᑐᓂ ᓯᕗᓪᓕᐸᐅᑦᔭᐅᒋᐊᓕᓐᓂᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᓗᒋᑦ. ᑕᒪᓐᓇ ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ 

ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑕ ᐱᒍᓐᓇᓯᒍᑎᒋᓂᐊᕐᑕᖓ ᐱᓇᓱᑦᑎᑖᕈᓐᓇᓯᓗᑎᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᓐᓂ ᐊᓯᖏᓐᓂ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᖁᑎᖏᑦᑕ 

ᐃᓕᓐᓂᐊᓯᒪᔪᓂᒃ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ. ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᒃ ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ ᐱᖑᓐᓇᓂᖃᕐᑎᓯᓂᐊᕐᑐᖅ 

ᑲᓇᑕᐅᑉ ᑲᕙᒪᖓᑕ ᐳᓖᓯᖏᑦᑕ ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᓯᒪᔭᖏᓐᓂᒃ ᐱᒍᓐᓇᕕᖃᕐᓂᐊᑎᓪᓗᒋᑦ ᒪᓕᒐᕐᓂᒃ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ 

ᐃᓕᓐᓂᐊᓯᒪᔪᑦ ᑲᓇᑕᒥ. 

ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐅᐊᕈᑎᒋᖑᑦᓱᑎᒃ ᖃᐅᔨᓴᕐᑏᑦ (ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑦ-ᑯᐯᒃ ᐳᓖᓯᖏᑦ) 

ᑌᒪᖕᖓᓂᑦ ᐱᒋᐊᓚᐅᔪᑦᓱᑎᓂᑦ ᕕᕈᐊᕆ 2021ᖑᑎᓪᓗᒍ, ᑖᒃᑯᐊ ᐱᓇᓱᖃᑎᒌᓲᑦ ᐱᓇᓱᑦᓯᒪᓕᕐᑐᑦ ᐊᒥᓱᐃᓂᒃ 

ᐋᖓᔮᓐᓇᑐᓂᒃ ᐃᒥᐊᓗᓐᓂᓗ ᖃᐅᔨᒐᓱᐊᕐᓱᑎᒃ ᐊᐅᓚᑎᑕᐅᓂᖏᑎᒍᑦ, ᐊᒥᓱᓂᓪᓗ ᖃᐅᔨᒍᓐᓇᓯᓯᒪᓕᕐᓱᑎᒃ 

ᑎᒍᔨᓐᓂᒍᓐᓇᓯᒍᑎᒋᑦᓱᒋᑦ. ᑖᒃᑯᐊ ᑭᓯᑕᐅᒪᐅᑏᑦ ᐃᓚᒋᔭᐅᔪᑦ ᑐᓴᕐᑎᓯᐅᑎᓂ. ᓯᑉᑎᒻᐱᕆᒥᓂᑦ, ᑖᒃᑯᐊ 

ᐱᓇᓱᖃᑎᒌᑦ ᐱᖓᓱᓂᒃ ᐱᒍᓐᓇᐅᑎᑖᕐᓯᒪᓕᕐᑐᖅ ᕿᓇᔦᓐᓂᒍᓐᓇᐅᑎᓂᒃ ᐱᖁᔭᑎᒍᑦ, ᑎᒍᔨᓐᓂᒍᑎᒋᑦᓱᒋᑦ 

ᓱᐴᕐᑐᒐᕐᒥᒃ, ᑰᑮᓐᒥᓪᓗ ᑮᓇᐅᔭᓂᓪᓗ. ᐱᖓᓲᔪᕐᑐᑦ ᐃᓄᐃᑦ ᑎᒍᔭᐅᓯᒪᔪᑦ ᖃᐅᔨᓴᕐᑕᐅᑎᓪᓗᒋᑦ ᐊᒻᒪᓗ 

ᐸᓯᔭᑦᓴᓕᐊᖑᓂᐊᕐᓱᑎᒃ ᐱᖁᔭᑎᒍᑦ ᐃᕐᖃᑐᕐᑕᐅᒋᐊᖃᕐᓂᐊᓱᑎᓪᓗᒋᑦ.  
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ᑖᒃᑯᐊ ᐱᓇᓱᖃᑎᒌᑦ ᐊᑑᑎᓕᐹᓗᒋᐊᖏᑦ ᐱᕙᓪᓕᒋᐊᕐᓯᒪᓂᕐᒧᑦ ᑭᐅᔭᐅᒋᐊᓖᑦ ᓱᑲᓐᓂᓴᒥᒃ ᑭᐅᔭᐅᒍᓐᓇᓕᕐᓱᑎᒃ 

ᖃᐅᔨᓴᕐᑏᑦ ᐊᐅᓪᓚᑎᑕᐅᑲᐱᒍᓐᓇᓕᕐᓱᑎᒃ ᐱᓂᕐᓗᒪᕆᑦᑐᓂᒃ ᖃᐅᔨᓴᕆᐊᕐᑐᓗᑎᒃ. ᓱᑲᑦᑐᒥᒃ ᐊᐅᓪᓚᑎᑕᐅᑦᓱᑎᒃ 

ᖃᐅᔨᓴᕈᓐᓇᐅᑎᓖᑦ ᓄᓇᕕᒻᒦᒌᕐᓱᑎᒃ ᐃᑲᔪᕆᐊᕈᓐᓇᑐᑦ ᓄᓇᓕᓐᓃᑐᓂᒃ ᐳᓖᓯᓂᒃ ᐱᓂᕐᓗᒪᕆᑦᑐᖃᑐᐊᕐᐸᑦ 

ᐱᒍᓐᓇᖏᓐᓇᖁᓪᓗᒋᑦ ᐳᓖᓰᑦ ᓄᓇᓕᒻᒥ ᐱᓇᓱᒋᐊᓕᒻᒥᓂᒃ ᑖᒃᑯᐊ ᐱᓇᓱᖃᑎᒌᑦᑐᓕᐊᖑᓯᒪᔪᑦ ᖃᐅᔨᓴᕐᑎᐅᓂᕐᒧᑦ 

ᐱᓇᓱᖔᕐᑎᓗᒋᑦ ᖃᐅᔨᓴᕐᑕᐅᒋᐊᓕᓐᓂᒃ. ᑖᒃᑯᐊ ᖃᐅᔨᓴᕐᑎᑦ ᓴᐳᒻᒥᓂᖃᖏᓐᓇᓲᖑᒻᒥᔪᑦ ᓄᓇᓕᓐᓃᑐᓂᒃ ᐳᓕᓰᓂᒃ.  

ᐱᓇᓱᓪᓗᓂ ᐊᑦᔨᓕᐅᕈᓯᔭᕐᓂᖅ ᓂᒪᑦᑐᓕᐅᕈᑎᒥᒃ 

ᐱᓇᓱᓪᓗᓂ ᐊᑦᔨᓕᐅᕈᓯᔭᕐᓂᒧᑦ ᐱᓇᓱᑦᑕᐅᔪᖅ ᐱᒋᐊᓚᐅᔪᔪᖅ ᔭᓄᐊᕆ 2020ᐅᑎᓪᓗᒍ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑑᑎᖓ 

ᐱᐅᔫᑦᓱᓂ ᐃᓘᓐᓀᓄᑦ ᐃᓄᓐᓄᑦ ᐊᒻᒪᓗ ᐳᓖᓯᓄᑦ. ᐊᑑᑎᒋᐊᖃᓚᐅᔪᖅ ᑭᖑᓪᓕᐸᐅᑦᓱᓂ ᐱᔭᕇᕐᑕᐅᓚᐅᔪᔪᖅ 

ᔭᓄᐊᕆᒥ. ᐳᓖᓰᑦ ᐊᑐᓲᖑᓕᕐᑐᑦ ᐊᑦᔨᓕᐅᕈᑎᓂᒃ ᐱᓇᓱᓕᕋᒥᒃ ᐃᓘᓐᓇᒋᓐᓂ ᓄᓇᓕᓐᓂ. ᐱᒋᐊᕐᓱᑎᒃ ᔭᓄᐊᕆ 

18ᒥ, ᐳᓖᓰᑦ ᓂᐱᓕᐅᕆᓯᒪᓕᕐᑐᑦ 1976ᓂᒃ ᓂᒪᑦᑐᓕᐅᕈᑎᒧᑦ ᐊᑐᕐᑕᒥᓐᓄᑦ ᐱᓇᓱᑦᓱᑎᒃ.  

ᐱᑐᑦᓯᒪᕕᒃ/ᑲᑎᖕᖓᑎᑦᓯᓂᖓ   

ᓅᕕᒻᐱᕆᐅᑎᓪᓗᒍ, ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑦ ᐃᓕᐱᓐᓂᐊᑎᑦᓯᖃᑕᐅᓚᐅᔪᔪᖅ ᐱᑐᑦᓯᒪᓂᕐᒧᑦ 

ᑲᑎᖕᖓᒍᑎᖃᕐᑎᓗᒋᑦ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᒃ ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ ᓂᑯᓕᐊᑦᒦᑦᓱᑎᒃ. ᐊᕐᕌᒍᑕᒫᑦ ᑕᒪᓐᓇ 

ᑲᑎᖕᖓᓂᖅ ᐊᑑᑎᓲᖅ ᐃᓚᐅᒍᒪᒐᔭᕐᑐᑦ ᐱᕕᖃᕐᑎᑕᐅᑦᓱᑎᒃ ᐳᓖᓯᓕᕆᓂᕐᒥᒃ ᐱᓇᓱᒻᒥᔪᑦ ᓄᓇᓕᓐᓂ. ᑕᒪᑦᓱᒪ 

ᐱᑦᔪᑎᖏᑦ ᐃᒣᒍᒪᓂᕐᒧᑦ: 

 ᐱᓕᐅᒥᑎᓗᒍ ᓴᐳᒻᒥᓗᒍᓗ ᐊᑑᑎᑎᑦᓯᑌᓕᓂᖅ ᐱᓂᕐᓗᓂᕐᒥᒃ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑦᑕᓇᕐᑐᒦᑦᑌᓕᒋᐊᖃᕐᓂᖅ 

ᐃᓅᓗᓂ ᑯᐯᒃᒥ. 

 ᑐᓴᖃᑦᑕᐅᑎᕕᐅᑦᓱᓂ ᖃᓄᐃᑦᑑᓂᑦᑎᓂᒃ, ᐱᑐᑦᓯᒪᐅᑎᓂᖅ, ᐱᓇᓱᖃᑎᒌᓐᓂᓗ. 

 ᑐᓴᐅᒪᔮᑦᑎᓯᑦᓯᐊᕆᐊᖃᕐᓂᒧᑦ, ᖃᐅᔨᓵᕐᓃᑦ ᐱᕙᓪᓕᐊᔪᓪᓗ ᐳᓖᓯᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᐱᓇᓱᑦᑕᐅᔪᑎᒍᑦ. 

ᐳᓖᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓᑦ ᓚᕉᔅ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑑᑎᒌᒃᑯᑎᑦᓴᓂᒃ ᐱᓂᕐᓗᓂᕐᒥᒃ ᐱᓇᓱᑦᑎ ᐃᒫᓄᐃᐊᓪ ᕕᒃᓅᓚ 

ᑲᑎᖕᖓᖃᑕᐅᓚᐅᔪᔫᒃ ᖃᐅᔨᒪᑦᒐᓴᓯᐊᓂᓪᓗ ᖃᐅᔨᒍᓐᓇᓯᑦᓱᑎᒃ ᐅᓪᓗᒥ ᐱᑦᔪᑕᐅᔪᓂᒃ, ᒪᑯᑎᒎᓇ ᐱᔭᕐᓃᓂᖓ 

ᐳᓖᓯᑖᕋᓱᒋᐊᒥᒃ ᓄᓇᖃᕐᖄᓯᒪᔪᑦ ᓄᓇᓕᖏᓐᓂ ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑑᑎᑎᑦᓯᑌᓕᓂᖅ ᖃᓂᑕᕇᒃ 

ᐃᓄᐊᖃᑦᑕᐅᑎᒍᓐᓇᓂᖏᓐᓂᒃ. 

ᑯᐯᒃᒥ ᓄᓇᖃᕐᖄᓯᒪᔪᑦ ᐳᓖᓯᖏᑦᑕ ᐊᖓᔪᕐᖄᖏᑦᑕ -ᑲᑎᖕᖓᓂᖓ ᐊᕐᕌᒍᑕᒫᑦ 

ᓅᕕᒻᐱᕆᐅᑎᓪᓗᒍ ᐳᓖᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓ ᓚᕉᔅ ᑐᖓᓕᖓᓗ ᐄᕝ ᓯᓃ ᑲᑎᖕᖓᒋᐊᕐᓯᒪᓚᐅᔪᒻᒥᔫᒃ 

12ᖑᒍᑎᒋᓕᕐᑕᖓᓐᓄᑦ ᑲᑎᖕᖓᓂᖏᑦᑕ ᑯᐯᒃᒥ ᓄᓇᖃᕐᖄᓯᒪᔪᑦ ᐳᓖᓯᖏᑦᑕ ᐊᖓᔪᕐᖄᖏᑦᑕ ᑲᑎᖕᖓᓂᖓᓐᓄᑦ 

ᕗᐃᓐᑕᑭᒥ ᑲᑎᖕᖓᑎᓪᓗᒋᑦ. ᐅᓪᓗᓂ ᐱᖓᓱᓂ ᑲᑎᖕᖓᓂᖅ ᐊᒥᓱᓂᒃ ᐱᒻᒪᕆᐅᑦᓱᑎᒃ ᑐᓴᕋᑦᓴᑕᖃᓚᐅᔪᕗᖅ 

ᐱᓪᓗᒋᑦ ᓱᕐᕃᓯᒪᔪᑦ ᓄᓇᖃᕐᖄᓯᒪᔪᑦ ᐃᓄᑐᐃᓐᓀᓗ ᓄᓇᓕᖏᓐᓂ.  

ᖁᑭᐅᑏᑦ ᐊᑦᑕᓇᕐᑐᒦᑦᑌᓕᒍᑎᐅᒋᐊᖃᕐᓂᖏᑦ 

ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑦ, ᐱᓇᓱᖃᑎᖃᕐᓱᓂ ᑲᑎᕕᒃ ᓄᓇᓕᓕᒫᑦ ᑲᕙᒪᖓᑕ ᒪᙯᑦᑎᓕᕆᔨᖏᓐᓂᒃ (HSP), 

ᐳᕕᕐᓂᑐᓕᐊᓚᐅᔪᔪᑦ ᐃᑲᔪᕆᐊᕐᓱᑎᒃ ᐃᓄᓐᓂᒃ ᐊᒃᓚᑕᐅᑎᑦᓯᓯᒪᒋᐊᖃᕐᓂᖏᓐᓄᑦ ᖁᑭᐅᑎᒥᓂᒃ ᐱᖁᔭᑎᒍᑦ 

ᐊᒻᒪᓗ ᐊᑑᑎᑎᑦᓯᓕᐅᒥᒋᐊᕐᑐᓱᑎᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᑦᓯᓂᕆᓲᖓᓐᓂᒃ ᒪᙯᑦᑎᓕᕆᔩᑦ ᖁᑭᐅᑎᐅᑉ 

ᐊᑦᑕᓇᕐᑐᒦᑦᑌᓕᒍᑎᐅᒋᐊᖃᕐᓂᖏᓐᓂᒃ. 9 ᐃᓄᐃᑦ ᐃᓕᓐᓂᐊᑐᕕᓃᑦ ᖁᑭᐅᑎᐅᑉ 

ᐊᑦᑕᓇᕐᑐᒦᑦᑌᓕᒍᑎᐅᒋᐊᖃᕐᓂᖏᓐᓂᒃ, ᐊᒻᒪᓗ 15 ᐃᓕᓐᓂᐊᕈᒪᓯᒪᔪᑦ ᑭᖑᓪᓕᒥ ᐃᓕᓐᓂᐊᓂᖃᓕᕐᒥᐸᑦ.ᓱᓕᓗ, 

ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑦ 97ᓂᒃ ᖁᑭᐅᑎᖃᐅᑎᓂᒃ ᐁᑦᑑᑎᖃᓚᐅᔪᔪᑦ ᓄᓇᓕᒻᒥᓃᑦᑐᓄᑦ. ᕋᓗᐊᕐᑎᓗᒍ, 

ᑭᓇᓘᓐᓃᑦ ᐊᒃᓚᑕᐅᑎᑦᓯᓂᖕᖏᑐᖅ ᖁᑭᐅᑎᒥᓂᒃ. ᑕᓯᐅᔭᒥ 28 ᖁᑭᐅᑎᖃᐅᑏᑦ ᐁᑦᑑᑎᐅᓚᐅᔪᒻᒥᔪᑦ. 

ᕋᓗᐊᕐᑎᓗᒍ ᖁᑭᐅᑎᒥᓂᒃ ᐊᒃᓚᑕᐅᑎᑦᓯᔪᖃᕐᓯᒪᖕᖏᑐᖅ. ᐊᓯᖏᑦ ᓄᓇᓖᑦ ᐅᐸᑦᑕᐅᓯᒪᕋᑕᖕᖏᑐᑦ ᖃᓂᒻᒪᓯᖅ 

ᑰᕕᑦ-19 ᐱᑦᔪᑕᐅᑎᓪᓗᒍ.  
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2022ᖑᑎᓪᓗᒍ, ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓ, ᓱᓕ ᑲᔪᓯᒍᑎᖃᓛᕐᑐᖅ ᐊᕐᕕᑕᕐᓂᒥᓂᒃ ᐊᐅᓚᓂᕐᒧᑦ 

ᐱᖑᓐᓇᓯᑎᑕᐅᒻᒥᐸᑕ.ᑕᒪᑦᓱᒥᖓ ᐊᑐᕋᑦᓴᓕᐊᖑᓯᒪᔪᒥᒃ ᑲᒪᒍᑎᒋᓗᒍ, ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑦ ᐱᓇᓱᑦᑐᖅ 

ᐊᑑᑎᒍᓐᓇᓯᒍᑎᑦᓴᒥᓂᒃ ᑲᑎᕕᒃ ᓄᓇᓕᓐᓂ ᐃᒃᓗᓕᕆᓂᕐᒧᑦ ᐊᒃᓚᕕᖓᓂᒃ ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐃᖏᕐᕋᑎᑕᖓᓐᓄᑦ ᐃᓚᒌᓂᒃ 

ᐊᖏᕐᕋᒥᓂᒃ ᑲᒪᑦᓯᐊᓂᕐᒧᑦ ᑲᔪᖏᕐᓭᒍᑎᐅᑦᓱᓂ.  ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᑦ ᕿᒥᕐᕈᒋᐊᓕᒃ ᐱᕕᖃᕐᒪᖔᑦ 

ᐃᓚᒋᓕᐅᑎᓗᒍ ᖁᑭᐅᑎᓄᑦ ᐊᑦᑕᓇᕐᑐᒦᑦᑌᓕᒋᐊᖃᕐᓂᖅ ᐱᑦᔪᑕᐅᑎᓪᓗᒍ ᖁᑭᐅᑎᖃᐅᑎᓂᒃ 

ᐁᑦᑐᐃᖃᑦᑕᕈᓐᓇᒪᖔᕐᒥᒃ ᐃᓚᒌᓄᑦ. ᐳᓛᕆᐊᖕᖑᓱᓂᕐᐸᑕ ᑐᓴᕐᑎᑕᐅᕐᖄᖃᑦᑕᕆᐊᓖᑦ ᑐᓴᐅᑎᒃᑯᑦ, ᖃᕆᑕᐅᔭᒃᑯᑦ 

Facebook ᑯᑦ ᐊᒃᓚᑖᕐᕕᑯᓪᓗ. 

CRPQ 

ᐊᒃᓚᖁᑎᖃᐅᑎ ᖃᐅᔨᒪᒍᑎᑦᓴᓂᒃ ᐳᓖᓯᓄᑦ ᑯᐯᒃᒥ (CRPQ, ᐳᓖᓰᑦ ᖃᐅᔨᒪᑎᑦᓴᖏᑦ ᖃᕆᑕᐅᔭᒦᑦᑐᑦ) 

ᖃᕆᑕᐅᔭᕈᑎᐅᑦᓱᓂ ᐊᑐᕐᑕᐅᓲᖅ ᑕᑯᒍᓐᓇᕈᑎᐅᒍᓐᓇᓱᓂ ᐳᓖᓰᑦ ᖃᕆᑕᐅᔭᒥ ᓴᓂᕐᕙᐃᓯᒪᕕᖓᓂ ᑕᑯᒍᓐᓇᐅᑎᓂᒃ 

ᑖᓐᓇᓗ ᑲᓇᑕᒥ ᐱᖁᔭᓂᒃ ᒪᓕᑦᑕᐅᑎᑦᓯᔨᓄᑦ ᑕᑯᒋᐊᕐᑕᐅᒍᓐᓇᓱᓂ ᖃᐅᔨᒪᒍᑎᑦᓴᓂᒃ ᕿᓂᕈᒪᓐᓂᐸᑕ 

ᐊᑦᔨᒌᖕᖏᑐᑎᒍᑦ ᐱᑦᔪᑕᐅᔪᑦ ᒪᓕᓪᓗᒋᑦ.ᑖᓐᓇᑑᑦᓱᓂ ᑲᓇᑕᒥ ᐱᑐᑦᓯᒪᐅᑎᕕᒃ ᐱᖁᔭᓂᒃ ᑲᔪᓯᑎᑦᓯᓂᕐᒨᓕᖓᑦᓱᓂ 

ᖃᕆᑕᐅᔭᒃᑯᑦ ᐱᐅᓯᖃᕈᑕᐅᑦᓱᓂ ᐃᓘᓐᓇᑎᒃ ᐳᓖᓰᑦ ᑲᓇᑕᓕᒫᒥ ᑕᑯᒍᓐᓇᖁᓪᓗᒋᑦ ᐊᑦᔨᒌᓂᒃ 

ᖃᐅᔨᒪᒍᑎᑦᓴᓕᐊᖑᓯᒪᔪᓂᒃ.ᑭᖑᓂᑦᑎᓂ ᖃᕆᑕᐅᔭᕈᑎ ᐊᑐᐃᓐᓇᐅᖃᑦᑕᓚᐅᔪᖅ ᖃᐅᔨᒪᒍᑎᑦᓴᑕᖃᕐᓱᓂ ᑰᒃᔪᐊᒥ 

ᑭᓯᐊᓂ. ᒫᓐᓇ ᐊᑐᐃᓐᓇᐅᓕᕐᑐᖅ ᐃᓘᓐᓇᖏᓐᓂ 1ᒃᓂ ᓄᓇᓕᓐᓂ.  

ᓄᓇᓕᓐᓅᖃᑦᑕᓃᑦ 

ᓄᓇᓕᓐᓅᖃᑦᑕᓃᑦ ᐊᑑᑎᔭᐅᓲᑦ ᓄᓇᓕᓐᓂ ᐊᖓᔪᕐᖄᑕᖃᖕᖏᑐᓂ ᐳᓖᓯᓄᑦ. ᐱᑦᔪᑎᖓ ᑲᑎᓯᖃᑦᑕᕈᒪᓂᕐᒧᑦ 

ᐳᓖᓯᓂᒃ, ᓂᕈᐊᕐᑕᐅᓯᒪᔪᓂᒃ, ᐊᒻᒪᓗ ᐱᓇᓱᖃᑕᐅᒻᒥᔪᓂᒃ ᓄᓇᓕᒻᒥᓂ. ᐊᖓᔪᕐᖄᑦ ᓄᓇᓕᓐᓅᖃᑦᑕᓯᒪᓕᕐᑐᑦ 

ᐅᑯᓄᖓ: 

 ᐊᐅᐸᓗᒃ: ᓄᓇᓕᒻᒥ ᐳᓕᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓ ᒫᒃᓰᒻ ᒥᐊᕐᓰ (ᐅᑦᑑᐱᕆ) ᓄᓇᓕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓ ᔩᑲᑉ 

ᒪᑭᐊᓐᔨ (ᓯᑉᑎᒻᐱᕆ) 

 ᐃᓄᒃᔪᐊᖅ:ᓄᓇᓕᒻᒥ ᐳᓕᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓ ᒪᑦᓯᐅ ᓴᕚᔅ ᕖᓕᔅ ᕆᒨᓐᓗ (ᓯᑉᑎᒻᐱᕆ) 

 ᑲᖏᕐᓱᔪᐊᖅ: ᓄᓇᓕᒻᒥ ᐳᓕᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓ ᑑᓂ ᐸᑭᐊᑦ (ᐅᑦᑑᐱᕆ) 

 ᑲᖏᕐᓱᐊᓗᒃᔪᐊᖅ:ᓄᓇᓕᒻᒥ ᐳᓕᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓ  ᒥᓚᓂ ᐱᐊᓂᑕᓐ (ᓅᕕᒻᐱᕆ) 

ᐱᔭᕆᐅᕐᓴᓂᖅ 

 ᓄᓇᓕᒻᒥ ᐳᓕᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓ ᓵᓐ ᓛᖕᔪᕖᓐ ᐊᒻᒪᓗ ᒪᒃᓰᒻ ᒥᐊᕐᓰ ᐱᔭᕇᕐᑐᕕᓃᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᑕᒥᓂᒃ 

ᓱᒐᓱᐊᕈᑎᓅᓕᖓᔪᓂᒃ ᐱᐅᓯᐅᓲᓂᒃ ᐳᕐᑐᓂᕆᒋᖕᖓᑕᖓᓂ ᐊᐅᓚᑦᓯᓂᐅᑉ ᐱᔭᕆᐅᕐᓴᑎᑕᐅᑦᓱᑎᒃ 

ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᑕᐅᑦᓱᑎᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᖓᓂ ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ.  

 ᓄᓇᓕᒻᒥᓂ ᐳᓖᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓ ᒫᓯᐅ ᓱᕚᔅ ᐃᓕᓐᓂᐊᕇᕐᑐᕕᓂᖅ ᐱᖁᔭᓅᓕᖓᔪᓂᒃ 

ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᑦᓯᒍᑎᒋᓲᖓᓂᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᕐᔪᐊᖓᑕ ᑯᐯᒃ ᑐᕈᐊ ᕆᕕᐋᕐᒥ. 

 ᓄᓇᓕᒻᒥᓂ ᐳᓖᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓ ᒥᓚᓂ ᐹᓂᐊᓐᑕᓐ ᐃᓕᓐᓂᐊᕇᕐᑐᕕᓂᖅ ᐱᓂᕐᓗᑎᑦᓯᑌᓕᓂᕐᒥᒃ 

ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᑕᐅᑦᓱᓂ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᖓᓂ ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ. 

 ᐳᓖᓯ ᓗᐃ-ᐱᐋᕐ ᓕᕙᐃᒃ ᐳᕈᓄ ᖃᒥᐋᓪᓗ ᐃᓕᓐᓂᐊᕇᕐᓂᒥᔫᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᖓᓂ ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ 

ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ ᐱᔭᕆᐅᕐᓴᑎᑕᐅᓂᖅ ᐊᑐᕐᑎᓅᓕᖓᔪᓂᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᑕᐅᑦᓱᑎᒃ ᑯᐯᒃ ᐳᓖᓯᖏᓐᓄᑦ. 

 ᓯᑕᒪᑦ ᓄᓇᓕᒻᒥᓂ ᐳᓖᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖏᑦ ᐃᓕᓐᓂᐊᕇᕐᑐᕕᓃᑦ ᐱᑦᓯᐊᕆᐊᖃᕐᓂᒥᒃ ᓯᑯᑦᓴᔭᖁᑎᓂᒃ 

ᑕᑯᒍᓐᓇᓂᐊᑐᐊᕈᓂ ᐊᒻᒪᓗ ᑕᑯᔭᐅᑎᑦᓯᑌᓕᒍᓐᓇᓂᕐᒥᒃ ᐃᓄᐃᑦ ᐊᒃᓚᖁᑎᖏᓐᓂᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᑕᐅᑦᓱᑎᒃ 
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ᑲᑐᑦᔨᖃᑎᒌᓐᓂᖓᓄᑦ ᐃᓄᐃᑦ ᐊᒃᓚᖁᑎᖏᓐᓂᒃ ᑕᑯᒍᓐᓇᓂᐊᕈᑎᒃ ᐊᒻᒪᓗ ᓇᐅᓕᒫᓅᓕᖓᖕᖏᑐᓂᒃ 

ᖃᐅᔨᒪᒍᑎᑦᓴᓂᒃ ᑕᑯᔭᐅᑐᐃᓐᓇᑎᑦᓯᒋᐊᖃᖕᖏᓂᖅ. 

 ᐊᑕᐅᓯᖅ ᐳᓖᓯ ᐃᓕᓐᓂᐊᕇᕐᑐᕕᓂᖅ ᓄᑕᐅᓯᓕᑎᕆᑦᓱᓂ ᐱᓂᕐᓗᑌᓕᑎᑦᓯᔩᑦ ᐱᒍᓐᓇᓂᕆᒋᐊᓕᖏᓐᓂᒃ 

ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᑕᐅᑦᓱᓂ ᐃᓕᓐᓂᐊᕕᖓᓂ ᑲᓇᑕᒥᐅᓄᑦ ᐳᓖᓯᐅᓂᕐᒥᒃ ᑯᐯᒃᒥ. 

 ᓄᓇᓕᒻᒥᓂ ᐳᓖᓰᑦ ᐊᖓᔪᕐᖄᖓ ᑭᐊᓂᔅ ᐸᐅᓇᐱ ᐊᒻᒪᓗ ᐳᓖᓯ ᐹᒥᓚ ᓯᑏᕙᓐᓴᓐ ᐃᓕᓐᓂᐊᕇᕐᑐᕕᓃᒃ 

ᓴᐴᓗᑕᕐᓯᒪᓂᕐᒥᒃ ᐃᓕᓐᓂᐊᑎᑕᐅᑦᓱᑎᒃ ᐅᕙᓂ Colt Canada



  
 

NUNAVIK POLICE SERVICE 
PUBLIC SECURITY 

 

ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐳᓖᓰᑦ ᐱᑦᔪᔨᕕᖓᓂ (ᐱᒋᐊᕐᓱᑎᒃ ᔭᓄᐊᕆ 31) 

ᐊᒃᓚᕕᒻᒪᕆᒻᒥ  ᐊᕕᑦᑐᓯᒪᓂᖏᑎᒍᑦ ᓄᓇᓕᓐᓂ 

ᐊᐅᓚᑦᓯᓂᓕᕆᕕᒻᒥ ᐱᓇᓱᑦᑏᑦ  ᐊᐅᐸᓗᒃ 

Chief Jean-Pierre La jplarose@nunavikpolice.ca  Cst. François Pelletier fpelletier@nunavikpolice.ca 
DC Jean-François Morin jfmorin@nunavikpolice.ca  Cst. Luc St-Jean LSt-Jean@nunavikpolice.ca 
DC Yves Senay ysenay@nunavikpolice.ca    

Capt. Shaun Longstreet slongstreet@nunavikpolice.ca  ᑕᓯᐅᔭᖅ  

   Cst. Louis-Joseph Coté ljcote@nunavikpolice.ca 
ᓄᓇᕕᒻᒥ ᐅᐊᕈᑎᒌᒍᑦᓱᑎᒃ ᖃᐅᔨᓴᕐᓂᒧᑦ ᐱᓇᓱᖃᑎᒌᑦᑐᑦ (ᑰᒃᔪᐊᖅ)  Cst. Maxim St-Pierre mspierre@nunavikpolice.ca 
Capt. Patrice Abel pabel@nunavikpolice.ca    

Bruno Hamel bhamel@nunavikpolice.ca  ᑰᒃᔪᐊᖅ  

Sgt. Det. Matthew Johnson mjohnson@nunavikpolice.ca  Capt. Maxime Mercier mmercier@nunavikpolice.ca 
Sgt. Det. Gregory Lane glane@nunavikpolice.ca  Sgt. Marc-Olivier Duclos moduclos@nunavikpolice.ca 
Sgt. Det. Alexa MacDonald amacdonald@nunavikpolice.ca  Sgt. Mélanie Panneton mpanneton@nunavikpolice.ca 
Sgt. Det. Michael Simpson msimpson@nunavikpolice.ca  Sgt. Sammy Snowball ssnowball@nunavikpolice.ca 
Cst. Ulaayu Dupuis-Miron udmiron@nunavikpolice.ca  Sgt. Jacob McKenzie jmckenzie@nunavikpolice.ca 
   Cst. Jaysse Paquet jpaquet@nunavikpolice.ca 
   Cst. Zacharie Senay ZSenay@nunavikpolice.ca 

ᐱᓂᕐᓗᑎᑦᓯᑌᓕᓂᕐᒧᑦ ᐳᓖᓰᑦ   Cst. Vincent-Olivier Lalancette vlalancette@nunavikpolice.ca 

Cst. Emmanuel Vignola 
(Kuujjuaq) 

evignola@nunavikpolice.ca  Cst. Radine Bouzi rbouzi@nunavikpolice.ca 

Cst. Jeffrey Heron 
(Puvirnituq) 

jheron@nunavikpolice.ca  Cst. Emeric Filiatrault efiliatrault@nunavikpolice.ca 

   Cst. Kevin Tyler MacDonald ktmacdonald@nunavikpolice.ca 

ᐱᔭᕆᐅᕐᓴᑎᑦᓯᔩᑦ   Gladis Gordon ggordon@nunavikpolice.ca 

Sgt. Kenneth Barnaby kbarnaby@nunavikpolice.ca    

Cst. Pamela Stevenson pstevenson@nunavikpolice.ca  ᑲᖏᕐᓱᐊᓗᒃᔪᐊᖅ  

Cst. Louis-Pierre Levesque lplevesque@nunavikpolice.ca  Cst. Jean-François Pelletier jfpelletier@nunavikpolice.ca 
   Cst. Alexandre Légaré alegare@nunavikpolice.ca 

ᐱᑐᑦᓯᒪᐅᑎᕕᒻᒥ ᐱᓇᓱᑦᑐᑦ   Cst. Noémie Bédard nbedard@nunavikpolice.ca 

Sgt. Charles Boulianne cboulianne@nunavikpolice.ca    
Cst. Paul Turle pturle@nunavikpolice.ca    
Cst. Mathieu Verret-Dion mvdion@nunavikpolice.ca    
Lizzie Lingard llingard@nunavikpolice.ca    
Dallacy Kauki dkauki@nunavikpolice.ca    
     

ᐊᐅᓚᑦᓯᓂᓕᕆᕕᒻᒥ ᐱᓪᓗᑯᒍᑎᐅᒋᐊᓕᓐᓂᒃ ᐱᓇᓱᒐᓖᑦ    

Minnie Adams madams@nunavikpolice.ca    
Annette Kauki akauki@nunavikpolice.ca    
Cindy Parsons cparsons@nunavikpolice.ca    
     
     
     
     
     
     
     

  

mailto:jplarose@krpf.ca
mailto:ysenay@krpf.ca
mailto:bhamel@krpf.ca
mailto:mjohnson@krpf.ca
mailto:mmercier@krpf.ca
mailto:moduclos@krpf.ca
mailto:amacdonald@krpf.ca
mailto:ssnowball@krpf.ca
mailto:jmckenzie@krpf.ca
mailto:jpaquet@krpf.ca
mailto:vlalancette@krpf.ca
mailto:evignola@krpf.ca
mailto:jheron@krpf.ca
mailto:ggordon@krpf.ca
mailto:kbarnaby@krpf.ca
mailto:pstevenson@krpf.ca
mailto:lplevesque@krpf.ca
mailto:jfpelletier@krpf.ca
mailto:pturle@krpf.ca
mailto:llingard@krpf.ca
mailto:dkauki@krpf.ca
mailto:madams@krpf.ca
mailto:akauki@krpf.ca
mailto:cparsons@krpf.ca


7 
 

ᑕᓯᐅᔭᕐᔪᐊᒦᑦᑐᑦ  ᓄᕗᒻᒦᑐᑦ 

ᑰᒃᔪᐊᕌᐱᒃ   ᐃᕗᔨᕕᒃ  

Sgt. Mathew Turner mturner@nunavikpolice.ca  Cst. Jean-Guy Robert jgrobert@nunavikpolice.ca 
Cst. Philippe Turcotte pturcotte@nunavikpolice.ca  Cst. Olivier Poisson opoisson@nunavikpolice.ca 
Cst. Jean-Philippe Bélanger jpbelanger@nunavikpolice.ca    
Cst. Nicholas McLeod nmcleod@nunavikpolice.ca    
   ᓴᓪᓗᐃᑦ  

ᐅᒥᐅᔭᖅ   Capt. Tony Paquet tpaquet@nunavikpolice.ca 

Cst. Sarah Bastille sbtheriault@nunavikpolice.ca  Sgt. Yanik Hardy yhardy@nunavikpolice.ca 
Cst. David Jean-Pierre djeanpierre@nunavikpolice.ca  Sgt. Gabriel Caron gcaron@nunavikpolice.ca 
Cst. Fabien Gagné fabgagne@nunavikpolice.ca  Cst. Tanner Husk thusk@nunavikpolice.ca 
   Cst. William Smith WSmith@nunavikpolice.ca 

ᐃᓄᒃᔪᐊᖅ   Cst. Jakob Joly jjoly@nunavikpolice.ca 

Int. Sgt. Tristan Dessureault tdessureault@nunavikpolice.ca  Cst. Michael Rioux mrioux@nunavikpolice.ca 
Cst. Daniel Jenkins djenkins@nunavikpolice.ca  Sarah Padlayat spadlayat@nunavikpolice.ca 
Cst. Maxandre Beaudet mbpellerin@nunavikpolice.ca    
Cst. Vilavouth Hongphao-
Phanthavong 

vhphanthavong@nunavikpolice.ca  
ᑲᖏᕐᓱᔪᐊᖅ 

 

   Int. Sgt. Yan Vallière yvalliere@nunavikpolice.ca 

ᐳᕕᕐᓂᑐᖅ   Cst. Samuel Turcotte sturcotte@nunavikpolice.ca 

Capt. Mathieu Savage msavage@nunavikpolice.ca  Cst. Alice Legrand alegrand@nunavikpolice.ca 
Sgt. Frantz Chiasson fchiasson@nunavikpolice.ca  Cst. Felix Boisvert fboisvert@nunavikpolice.ca 
Cst. Patrick Lachance plachance@nunavikpolice.ca    

Cst. Samuel Noiseux snoiseux@nunavikpolice.ca  ᖁᐊᕐᑕᖅ  

Cst. Rosemarie Lamontagne RLamontagne@nunavikpolice.ca  Cst. Cedric Paquet cpaquet@nunavikpolice.ca 
Cst. Sébastien Paradis sparadis@nunavikpolice.ca  Cst. Jean-Benoit Nadeau jbnadeau@nunavikpolice.ca 
Cst. Jean-Pierre Latour jplatour@nunavikpolice.ca    

   ᑲᖏᕐᓱᒃ  

ᐊᑯᓕᕕᒃ   Cst. Charles-Étienne Bouchard CEBouchard@nunavikpolice.ca 

Cst. Francis Bourbeau fbourbeau@nunavikpolice.ca  Cst. Jean-Philippe Tourigny jptourigny@nunavikpolice.ca 
Cst. Pierre-Luc Houde plhoude@nunavikpolice.ca  Cst. Robert Edgar redgar@nunavikpolice.ca 
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